vulnerum, sui magnitudo languoris a salute quærenda retrahat. Magnam præbeat obtinendæ sanitatis fiduciam, quod ipse conditor noster medicus nobis fieri, ipse ad nos venire in carne, ipse infirmitates nostras suscipere ut sanaret, dolores nostros ut auferret, portare dignatus est. Ipse suum sanguinem pro nobis fudit, pro vita nostra mortem obtulit, ipse magis peccantium admissis pœnitentiæ remedia ostendit, dicens per præcursorum suum: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ [Lucæ 3.]. Et paulo post, Qui habet, inquit, duas tunicas, det non habenti: et qui habet escas, similiter faciat [Lucæ 3.]. Ipse levioribus quotidianisque nostris erratibus, sine quibus haec vita transigi non potest, quotidiana confessionis et intercessionis mutuæ medicamenta concessit, dicens per Apostolum Jacobum: Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini [Jac. 5.]. Ipse rogari ut præstet admonet, qui animos inopum ad se rogandum largus donator erigit, Omnis, inquiens, qui petit accipit, et qui quærerit invenit, et pulsanti aperietur. Non ergo dubitandum quod petentes accipimus, quærentes invenimus, pulsantibus nobis aperietur: quia nimirum fallere non potuit veritas quæ promisit. Sed hoc est vigilantius intuendum, quia non omnes qui coram hominibus orare videntur, in conspectu eterni arbitri petere, vel quererere, vel cœlestis regni aditum pulsare probantur. Neque enim Propheta diceret: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate [Psal. 145.] ; si non aliquos invocare Dominum, sed non in veritate cognosceret: invocant quippe Dominum in veritate, qui in hoc quod orando dicunt vivendo non contradicunt: invocant Dominum in veritate, qui suas ei preces oblatur primo jussa illius implere satagunt, qui dicturi ei in oratione: Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris [Matth. 6.], illud ejus

mandatum impleverunt quod dicit: Et cum stabitis ad orandum, remittite si quid habetis adversus aliquem, ut et pater vester qui in cœlis est dimittat vobis peccata vestra [Marc. 11.] : unde de talibus apte Propheta subjungit: Voluntatem timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos [Psal. 145.]. Illi itaque in veritate Dominum invocant, qui eum timere comprobantur. Horum ipse, cum clamaverint, orationes exaudiet; horum, cum ad se suspiraverint pia devotione, perficit. Hos, cum ex hac vita transierint, ad salutem sustollet eternam. At contra sunt qui Deum, sed non in veritate invocant; quos redarguens Jacobus ait: Petitis et non accipitis, eo quod male petatis [Jac. 4.]. Male namque petunt, qui perseverantes in peccatis pro eisdem peccatis, quæ ipsi minime dimittunt, ut sibi a Domino dimittantur, imprudenter exorant: quales ipse per Esaiam reprobatur dicens: Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam: manus enim vestræ sanguine plenæ sunt [Esa. 1.]. Quibus adhuc consulendo qua oratione possent impetrare quæ poscerent ostendit cum subdidit: Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis [Ibid.]. Male petunt qui vocem Domini jubentis venire, audire obtemperando contemnunt; et nihilominus Dominum suam vocem supplicantium exaudire misserando depositunt: quos ipse repellens in Evangelio loquitur: Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico? [Lucæ 6.] De quibus et Salomon in Proverbii, Qui declinat, inquit, aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit exsecrabilis [Prov. 28.]. Male petunt, quia non supernæ mercedis intuitu, sed ad exemplum Pharisæorum humanæ gratia laudis longis incubant precibus, de quibus ipse testis et judex terribilis terribiliter protestatur, quia receperunt mercedem suam. Male petunt et ipsi qui terrena magis in ora-

tione quam celestia bona requirunt, quorum preces Apostolus in ipsa, de qua loquimur sententia, specialiter reprehendit. Cum enim dixisset: Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis; adjunxit continuo, ut in concupiscentiis vestris insumatis [Jac. 4.]. Neque autem prohibentur cives patriæ cœlestis in terra peregrinantes pro pace temporum, pro salute corporum, pro ubertate frugum, pro serenitate aurarum, pro ceteris vitæ hujus necessariis Dominum petere, si tantum hæc minime petantur, et si ob hoc solummodo petantur, ut abundante viatico in præsenti, liberius ad futura dona tendatur: sed quia sunt qui tempore quietem et prosperitatem a suo creatore requirunt, non quidem ut eidem devotioribus animis obedient, sed ut abundantius comessationibus et ebrietatibus vacent, ut securius et licentius suis concupiscentiis, suæ carnis serviant illecebris, merito tales male petere dicuntur. Verum quod omnes hujusmodi petitiones, eo quod male petunt, accipere non merentur, studeamus nos, dilectissimi, et bene petere, et digni ad obtainenda quæ petimus existere: quod ita fit, si ea quæ Dominus jussit orando quærimus, et quales nos ipse fieri docuit, tales ad orandum procedimus, et intenti in precibus donec impetremus insistimus. Si autem scire cupimus quæ ipse nos petere velit, audiamus nos illud evangeliū; quærите primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis [Matth. 6.]. Regnum autem Dei et justitiam ejus quærere est et cœlestis patriæ dona desiderare, et quibus justitiae meritis ad hæc pervenire debeatur indesinenter inquirere, ne si a via forte quæ illuc dicit oberremus, pervenire quo niti-mur minime queamus. Quod si verba Domini et Salvatoris nostri quibus nos de exemplo terreni parentis ad rogandum Deum patrem hortatur, diligenter inspicimus, citius agnoscimus quæ sit justitia, maxime quæ iter nobis cœlestis regni aperiat. Quis, inquit, ex vobis

patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? aut si piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi? aut si petierit ovum, numquid porriget illi scorpionem? Aperta etenim est comparatio hæc et cunctis audientibus ad intelligendum facillima, quia si homo quilibet mortalis ac fragilis et peccati adhuc carne gravatus pententibus se filiis quos diligit quæ bona habet, quamvis terrena et fragilia dare non denegat; multo magis pater coelestis petitoribus suis, suo timore et amore præeditis, non defectiva in cœlis bona largitur. Juxta typicam intelligentiam panis dilectionem significat; quia sicut ille principalis est cibus, ita ut sine eo mensa inops esse videatur, ita dilectio principalis est virtus, ita ut sine illa virtutes reliquæ spirituales virtutes esse videri nequeant: quia nimirum quicquid boni agitur in sola dilectione perficitur: unde dicit Apostolus, quia si linguis hominum loqueretur et angelorum, et si habuerit prophetiam, et noscet mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferret; et si distribueret omnes facultates suas in cibos pauperum; et si traderet corpus suum, ita ut arderet, caritatem autem non haberet, nihil illi prodest [1 Cor. 13.]. Caritas vera est, qua et Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute; et proximum tanquam nos diligere præcipimur. Nec tantum proximis et amicis, verum etiam inimicis perfectus quisque beneficium dilectionis impendere debet, Domino dicente: Diligite inimicos vestros, bene facite his qui oderunt vos. Orate pro consequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in cœlis est [Matth. 5.]. In pisce autem fides non ficta exprimitur. Quomodo enim piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit, et alitur; sic et fides quæ in Deum est quæ alterius vitæ gaudia per lamenta præsentia fletusque requirit, invisibiliter in corde gignitur, invisibili gratia spiritus per aquam baptismatis consecratur, invisibili auxilio divinæ protectionis ne deficiat nutritur,

invisibilium præmiorum intuitu quæque valet bona operatur, memor illius apostolici quia ea quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur eterna sunt [2 Cor. 4.]. Possimus et in hoc dicere, quia piscis in eo fidei typum teneat, quod sicut inquietis maris fluctibus tunditur, nec perimitur; ita fides firma, quantislibet adversantis mundi pressuris impugnetur, inconvulsa persistat, immo etiam de certamine gloriosior existat: adjuvante illo qui missis ad prædicanda ejusdem fidei dona discipulis ait: In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum [Joan. 16.]. Porro per ovum spei nostræ certitudo figuratur, quia in ovo nondum foetus cernitur, sed futuræ avis foetus speratur; et fideles quique nondum in præsenti supernæ patriæ gloriam, quam credunt, intuentur, sed futuram sperando præstolantur. Unde dicit Apostolus: Si autem quod non videntemus speramus, per patientiam expectamus [Rom. 8.]. Hæc igitur sunt, fratres carissimi, bona quæ principaliiter a Deo petere: hæc justitia regni quam ante omnia quærere debeamus, fides videlicet, spes, caritas: quia sicut scriptum est: Justus ex fide vivit [Rom. 1.]. Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit [Psal. 32.], et, Plenitudo legis est dilectio. Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum [Rom. 13.]. Et iterum: Dilectio proximi malum non operatur [Gal. 5.; 1 Cor. 13.] Non est autem metuendum ne si gratiam dilectionis a Domino pia devotione quæramus, si intimo ex corde dicamus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie [Lucæ 11.]; illorum cor nostrum rigore odiorum constringi permittat. Hunc etenim rigorem per duritiam lapidis insinuat, cum dicit: Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? [Ibid.] Non est formidandum, ne si fortitudinem fidei contra hostis antiqui tentamenta precemur, toto ex corde dicentes, Domine, auge nobis fidem; ille nos infidelitatis sinat interire venenis.

Jure enim nomine serpentis virus infidelitatis, quod per ipsum generi humano aspersum est, exprimitur, cum dicitur: Aut si pisces petit, numquid pro pisce serpentem dabit illi? Non est timendum ne si spem bonorum cœlestium, per quam præsentia adversa simul et prospera contemnere possimus, a Domino postulemus; ille auditum avertat, et nos desperatione futurorum retro respicere, id est ea quæ reliquimus patiatur labentis seculi commoda virentia requirere. Recte namque immutatio boni propositi nociva, et concupiscentiæ carnalis repetitio, veneno scorpionis, quod retro est, quod in cauda gestat, comparatur, cum dicitur: Aut si petierit ovum, numquid porriget ei scorpionem? Hæc itaque petamus a Domino, fratres, ut scilicet alimentum nobis puræ caritatis, sincerae fidei, certæ spei tribuat, ut duritiam odiorum, ut perfidiæ virus, et aculeum nobis desperationis qui ad vitam caducam retrahere solet auferat, et absque ulla dubietate quod petimus accipiemus. Ait enim veridica voce Joannes Apostolus, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos; sed et ipse Dominus certam nobis fiduciam dat impenetrandi quæ recte petimus, cum subjungit: Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester de cœlo dabit spiritum bonum peccantibus se? Malos autem discipulos vocat, qui utique quantum ad humanum judicium spectat, boni erant, quia nimirum nemo est qui in hac vita a cunctis valeat immunis esse delictis, Salomone attestante qui ait: Quia non est homo justus in terra qui faciat bonum et non peccet [Eccl. 7.]. Unde providens qui gravibus peccantium reatibus grandiora pœnitendi medicamenta demonstrat, ipse quotidianos electorum erratus, qui verbo maxime vel cogitatu contingunt, quotidianis orationum studiis docet debere curare: quos inter alia sic orare præcipit: Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris [Matth. 6.]. Vel certe malos

appellat discipulos, quia in comparatione divinæ bonitatis omnis creatura mala esse probatur, dicente Domino : Nemo bonus nisi unus Deus [Marcæ 10.] : cum tamen participatione ejusdem bonitatis divinæ rationabilis creatura bona fieri posse cognoscitur : unde et Dominus pia promissione testatur, quia pater de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se [Lucæ 11.] : ut profecto ostendat, quia qui seipsis mali sunt, per acceptam spiritus gratiam boni possunt effici. Spiritum bonum potentibus dandum a patre pollicetur, quia sive fidem, spem, caritatem, sive alia quilibet bona cœlestia desideramus adipisci, non aliter nobis hæc quam per sancti spiritus donum tribuuntur. Hinc est enim quod idem spiritus in Esaia spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini ; et in alio loco spiritus dilectionis et pacis, spiritus gratiae et precum nominatur : quia nimur quicquid boni veraciter habemus, quicquid bene agimus, hoc eodem spiritu largiente percipimus : quod intelligens Propheta, cum cordis munditiam quæreret dicens : Cor mundum crea in me Deus ; continuo subjunxit : Spiritum rectum innova in visceribus meis [Psal. 51.] : quia si non interiora nostra spiritus Domini rectus impleverit, cor in nobis mundum unde sit non habet. Cum in operibus bonis profectum concupiscens dixisset : Domine, ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam [Psal. 143.] ; statim quo hunc ordine consequi deberet ostendit cum dicit : Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam [Ibid.], cuius vestigiis juxta modulum nostrum, fratres carissimi, adhærentes, petamus Deum patrem, ut spiritus sui gratia nos in viam rectæ fidei, quæ per dilectionem operatur, inducat. Et ut optata mereamur obtinere, taliter vivere studeamus, ne tanto patre simus indigni, quin potius mysterium regenerationis quo in baptimate filii Dei sumus electi, illibato semper corpore pariter et mente servemus. Certum

namque est, quasi summi patris mandata sectamur, remunerabit nos hereditate sempiternæ benedictionis, quam nobis ante secula paravit, per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LVII.

LUCÆ XXIV. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et Prophetis et Psalmis de me.*

ASCENSURUS in cœlum Dominus primo discipulos de mysterio suæ fidei diligenter instruere curavit, ut tanto certius hanc mundo prædicarent, quanto eam et ab ipso veritatis ore percepissent, et prophetarum ore jamdudum præsignatam fuisse cognoscerent. Apparens enim post resurrectionis triumphum, juxta hoc quod modo, cum Evangelium legeretur, audivimus : Hæc sunt, inquit, verba quæ locutus sum ad vos cum essem vobiscum, id est cum simile vobis adhuc corpus corruptibile ac mortale gestarem, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me. Impleta in se dicit sacramenta quæ Moyses, prophetæ et psalmista prædicaverunt : unde liquido patet quia una est ecclesia in omnibus sanctis ejus, eadem fides electorum omnium, præcedentium videlicet et subsequentium carnalem ejus adventum : quia nimirum sicut nos per fidem transactæ incarnationis, passionis, ac resurrectionis illius salvamur ; ita et illi futuram

ipsam incarnationem, passionem, ac resurrectionem certissime credentes, per eundem vitæ auctorem salvari sperabant: quod bene duo viri illi qui botrum de terra repromotionis ad populum in deserto expectantem in vecte portabant, insinuant. Botrus quippe vecti impositus Dominus est in cruce exaltatus, qui dicit: Ego sum vitis vera [Joan. 15.]. Et alibi poculum vini discipulis porrigenus; hic est calix, inquit, novum testamentum in meo sanguine, quod pro vobis fundetur [Lucæ 22.]. De quo et ecclesia, Botrus Cypri, inquit, dilectus meus mihi [Cant. 1.]. Portant autem botrum in vecte duo viri, per quem populo ubertatem terræ repromotionis astruant: quia prædicatores utriusque testamenti, qui gloriam patriæ cœlestis Domino revelante didicerunt, iidem passionis illius arcanum populis intimare non cessant, quo per hoc conjici possit quanta fidelibus præmia sit datus in cœlis, qui pro illorum salute filium suum unigenitum passurum misit ad terras. Quod autem duo portantes botrum similiter quidem eum portare, sed non similiter valebant intueri, hoc nimirum significat, quod Salvator ipse discipulis suæ visionis gratia glorificatis ait: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis, quia multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non videbunt, et audire quæ auditis, et non audierunt [Matth. 13.]. Vel certe illud quod unum eumdemque Dominicæ crucis triumphum prius Prophetæ et Moyses quam Apostoli neverant et prædicabant; sed Prophetæ aliquotiens hoc figuratis velatisque sermonibus: Apostoli autem Apostolorumque successores patefacta luce Evangelii semper aperte prædicabant: ita ut nunc omnis populus Christianus scire et confiteri debeat fidem quam eo tempore pauci admodum et perfectiores quique neverant, quamvis omnis populus etiam tunc ejusdem mysteria fidei in legalibus ceremoniis typice portaret: unde hic dicitur quia Dominus, consummatis incarnationis suæ sacra-

mentis, aperuit discipulis suis sensum ut intelligerent scripturas. Aperuit discipulis sensum, ut ea quæ obscure Prophetæ dixerunt, ipsi palam intelligere, atque intelligenda credentibus tradere possent. Aperuit illis sensum ut intelligerent: quia quæcunque ille in carne gessit vel docuit, hæc eadem eum Prophetæ acturum docturumque esse prædixerant.

Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma.]

Nomen Christi et ante passionem resurrectionemque illius jam olim Prophetarum, ut diximus, patrumque fides noverat, Petro attestante, qui de eisdem loquens ait: Sed per gratiam Jesu credimus salvati quemadmodum et illi [Act. 15.]. Peracta autem passione ac resurrectione, sed et ascensione ejus ad cœlos, ejusdem nominis illius fides non solum posteris eorum, genti videlicet Judææ, latius apertiusque prædicatur, sed et exteris nationibus eadem superna miseratione revelatur. Ideo ergo Christum venire in carne, pati, ac resurgere oportebat, quia genus humanum aliter ad vitam institui, a morte redimi, ad spem resurrectionis informari, quam per ipsius præsentiam, passionem, et resurrectionem, minime valebat. Bene autem prædicatio pœnitentiæ et remissionis peccatorum in confessione nominis Christi ab Ierosolymis incipit, ut ubi doctrinæ et virtutum ejus magnificentia, ubi passionis triumphus, ubi resurrectionis et ascensionis sunt gaudia perfecta, ibi prima fidei illius radix ederetur, primus ecclesiæ nascentis quasi magnæ cujusdam vineæ surculus plantaretur: quæ perinde multiplicato verbi germine in totam mundi latitudinem doctrinæ suæ palmites extenderet, completo Esaïæ vaticinio quo dixit: quia de Sion exibit lex et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit gentes, et arguet populos multos [Esaïæ 2.]. Bene autem prædicatio pœni-

tentiae et remissionis peccatorum, quae in gentes idolatras et variis pollutas sceleribus erat evangelizanda, ab Ierosolymis sumit initium, ne ullus scilicet suorum magnitudine facinorum perterritus, de impetranda venia, si dignum poenitentiæ fructum faceret, dubitaret, quando etiam Ierosolymitis, qui filium Dei blasphemavere et crucifixere indultum esse constaret.

Vos autem, inquit, estis testes horum: et ego mitto promissum patris mei in vos.] Promissum patris gratiam dicit spiritus sancti, de quo in Evangelio Joannis multa illis ante passionem suam loquutus est, ex quibus est illud: Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis [Joan. 15.]. Et in Actibus Apostolorum: Præcepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem patris, quam audistis, inquit, per os meum: quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies [Act. 1.]. De cuius promissi expectatione hic quoque subinfertur cum dicitur:

Vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto.] Virtutem autem eis ex alto supervenituram pollicetur, quia quamvis et antea spiritum sanctum habuerint; plenus tamen hunc, illo ad cœlos ascende, perceperunt. Nam et ante passionem ejus per spiritus sancti potentiam multa demonia ejiciebant, multos sanabant ægrotos, verbum vitæ quibus valuere prædicabant, et ipso resurgente a mortuis specialius sunt ejusdem spiritus gratia recreati, quando sicut Joannes scribit, insufflavit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis [Joan. 20.]. Sed majori ejus virtute sunt ex alto induti, cum post decem dies assumptionis Dominicæ, hunc in linguis igneis susceperunt, et tanta per eum sunt fiducia fortitudinis inflammati, ut nullis principum terroribus, quin

omnibus in nomine Jesu loquerentur, possent prohiberi.

Eduxit autem eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis benedixit eis.] Quia Redemptor noster in carne apparuit, ut peccata tolleret, meritum primæ male-dictionis auferret, hereditatem credentibus perpetuæ benedictionis donaret, recte cuncta quæ in mundo gessit, in verba benedictionis conclusit; ostendens se ipsum esse de quo dictum est: Etenim benedictionem dabit qui legem dedit [Psal. 83.]. Et bene eos quibus bendificeret, in Bethaniam, quæ Domus obedientiæ interpretatur, eduxit: quia nimirum contemtus et superbia maledictionem, obedientia meruit benedictionem. Nam et ipse Dominus, ut amissam benedictionis gratiam mundo restitueret, factus est obediens patri usque ad mortem, et solis eis, qui in sancta ecclesia divinis student obtemperare præceptis, benedictio vitæ cœlestis tribuitur. Nec prætereundum est quod Bethania in latere montis Oliveti posita narratur. Sicut enim Bethania obedientem Domini mandatis ecclesiam; ita mons Oliveti ipsam Redemptoris nostri personam multum decenter exprimit, qui in carne apparens, et altitudine dignitatis, et spiritualis gratia virtutis, omnes qui puri homines sunt sanctos antecellit: unde et illi canitur in psalmis, quia unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis [Psal. 45.]. Et ipse, sicut etiam præsens sancti Evangelii lectio testatur, ejusdem sanctæ unctionis munus suis consortibus, hoc est fidelibus promisit, nec multo post tempore, sicut novimus, quod promiserat misit. Si autem quem delectat audire quomodo domus obedientiæ, id est ecclesia sancta, in ejusdem montis Oliveti sit latere constructa, legamus Evangelium Joannis, ubi passione ejus in cruce completa, unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Hæc sunt etenim sacramenta quibus ecclesia in Christo nascitur et nutritur: aqua videlicet baptismatis, qua ab-

luitur a peccatis; et sanguis calicis Dominici, quo confirmatur in donis. Quæ quia spiritus quoque sancti chrismate, ut perfici valeat in die redemptionis, signatur, recte mons in cuius latere civitas sancta sita est, in quo benedictionis gratia datur, mons Olivarum vocatur.

Et factum est, inquit, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum.] Notandum quod benedictione discipulis data, Salvator ascendit ad cœlos, simulque memoriæ commendandum quod sicut in Actibus eorum legimus, ipsis ascensum ejus aspectantibus apparentes angeli dixerunt: Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum [Act. 1.], atque omni instantia laborandum, ut sicut in eadem carnis forma ac substantia qua ascendit Dominus, ad judicandum descendet, sic etiam qui benedicens Apostolis abiit, benedictione sua nos, cum redierit, dignos efficiat, eorumque in sorte collocet, quibus ad dextram stantibus dicturus est: Venite, benedicti patris mei, percipite regnum [Matt. 25.].

Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum.] Et semper, et in hoc maxime loco, fratres carissimi, meminisse nos decet sermonis Domini, quo discipulos glorificans, sicut paulo superius retulimus, Beati, inquit, oculi qui vident quæ vos videtis [Matth. 13.]. Quis etenim dicere, quis digne valeat cogitare quam beata compunctione oculos ad terram deflexerint, quibus ipsum quem adorabant cœli regem, devicta mortalitate quam assumserat ad paternæ claritatis solium jam redire conspexerint? quam dulces lacrymas, quanta spe ac lætitia ferventes, pro ingressu patriæ cœlestis fuderint, quo Deum ac Dominum suum partem suæ naturæ jam ferre cernebant? Merito ergo tali spectaculo refecti, postquam adoraverunt in loco ubi steterunt pedes ejus, postquam vestigia quæ novissime fixit lacrymis rigavere profusis, confestim rediere Ierosolymam, ubi adventum sancti spiritus expectare sunt jussi, et ut digni promis-

sis cœlestibus existerent, erant semper in templo laudantes, et benedicentes Deum, scientes certissime, quia illa solummodo corda spiritus sanctus invisere et inhabitare dignatur, quæ locum orationis frequentantia, quæ laudi et benedictioni divinæ viderit esse dedita. Unde in Actibus Apostolorum legitur de ipsis: Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione [Act. 1.]. Quod nobis est testimonium operis apostolici solerter imitandum, videlicet, ut qui cœlestia promissa habemus, qui pro his accipiendis sedulo supplicare præcipimur, et omnes ad orandum conveniamus, et in oratione persistamus, et unanimi Dominum devotione precemur. Nec dubitandum est quod sic nobis orantibus pius conditor auditum accommodare, et spiritus sui gratiam nostris quoque cordibus infundere dignabitur, quod nostros quoque beatos faciet oculos, etsi non ut Apostolorum, qui commorantem in mundo Dominum, qui docentem et miracula facientem, qui post triumphum mortis surrexisse atque ad cœlos redeuntem videre meruerunt; certe ut eorum de quibus Thomæ Apostolo dicit, quia vidisti me, credidisti: beati qui non viderunt et crediderunt [Joan. 20.]. Cunctis etenim creditibus, sive illis qui incarnationis ejus tempora nascendo præcesserunt, sive his qui eum in carne viderunt, sive nobis qui post ejus ascensionem credimus, communis est illa piissima ejus re promissio qua dicit: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt [Matth. 5.].

Hæc de lectione Evangelii, prout potuimus, expnendo transcurrimus; sed quia in eadem lectione aperatum discipulis sensum ad intelligendum Scripturas audivimus; libet de ipsis Prophetarum scripturis aliqua ad memoriam reducere, gaudiumque evangelicæ sollennitatis etiam propheticæ assertionis accumulare ac condire præconiis. Loquitur ergo de hac sollennitate Psalmista: Ascendit Deus in jubilatione: Dominus in voce tubæ [Psal. 47.]. Ascendit quippe in jubilatione, quia

lætantibus de sublevationis ejus gloria discipulis, cœlum petit. Ascendit et in voce tubæ, quia præconantibus angelis redditum ejus ad judicandos vivos et mortuos, sedem regni cœlestis adiit. Qualiter autem Deus ascenderit, qui semper ubique præsens de loco ad locum mutabilis non est, idem alibi testatur dicens: Qui ponit nubem ascensem, qui ambulat super omnes pennas ventorum [Psal. 104.]. Nubem namque dicit substantiam humanæ fragilitatis, qua se sol justitiæ ut ab hominibus ferri posset induit. Unde dicit Esaias: Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et commovebuntur simulacra Ægypti a facie ejus [Esaiæ 19.]. Super nubem quippe levem Dominus ascendit, ut ingressus Ægyptum ejus simulacra subverteret, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis [Joan. 1.], quia immune ab omni sorde iniquitatis corpus assumpsit, in quo mundum ingrediens idolatriæ ritum destrueret, nigrisque ac tenebrosis gentilium cordibus verum divinitatis lumen aperiret. Per naturæ humanæ nubem de loco ad locum venire dignatus est qui loco non clauditur: in hac irrisiones, et flagella, et mortem quoque voluit pati qui impassibilis semper in divinitate permanet: per hanc resurrectionis virtute coronatam ascendit in cœlum qui potentia divinitatis cœlum implet et terram. Hanc super pennas ventorum evexit, cum assumptam de terris non solum super universa aëris hujus spatia, sed etiam ætheris altitudinem sustollens, in majestatis paternæ dextra collocavit. De hac assumptæ humanitatis gloria etiam Amos ait: Qui ædificat in cœlum ascensionem suam, et promissionem suam super terram fundit [Amos 9.]. In cœlum quippe ascensionem suam ædificavit, qui humanam sibi carnem et animam, in qua cœlum subire posset, ipse creavit. Promissionem vero suam super terram fudit, quia misso desuper spiritu, omnes terrarum fines gratia suæ fidei ut promiserat implevit: cuius gratiam promissionis

Psalmista et venturam in spiritu prævidens, et citius venire desiderans, ait: Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua [Psal. 57.]. Ubi aperte significat, quia priusquam Redemptor noster assumpta mortali carne mortis regnum dirueret, notus tantum in Iudea erat Deus, in Israel magnum nomen ejus. At ubi resurgens a mortuis cœli alta Deus homo penetravit, toto jam terrarum orbe nominis ejus gloria prædicitur et creditur.

Nec verbis solummodo prophetæ, verum etiam gestis ejusdem Dominicæ ascensionis prædicavere mysterium. Nam et septimus ab Adam Enoch translatus de mundo, et Elias in cœlum sublevatus aërium, ascensuro super cœlos Domino testimonium præbuerunt. Et quidem Enoch in eo quod septimus ab Adam progenitus est figuravit Dominum, non consueto mortalis naturæ ordine, sed spiritus sancti potentia concipiendum et nasciturum, spiritus sancti gratiam omnem, quæ septiformis a propheta describitur, in eo singulariter requieturam, ipsum in spiritu sancto baptizaturum, et ejusdem spiritus dona credentibus esse daturum. In eo autem quod trecentis sexaginta quinque annis priusquam transferretur apud homines vixit, qui est numerus dierum anni solaris, ejus futuram in carne conversationem designavit, qui ascensurus ad cœlos unicam se mundi lucem esse monstravit. Ego sum, inquiens, lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ [Joan. 8.]. Unde a propheta sol mystice vocatur, quia ipse nimirum cunctas mundi partes a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone usque ad meridiem, gratia fidei et veritatis illustrare dignatus est. Porro hoc quod Enoch qui translatus est Dedicatio interpretatur, significat eum qui resurgens a mortuis ascendit in cœlum, et nunc ad consecranda corda fidelium pignus sui spiritus dare, et in futuro perfectam ex omni parte ec-

clesiam in gaudio resurrectionis et perpetuae sollennitatis inducere dignatur.

At vero Elias abundantiore miraculo figuram hujus Dominicæ festivitatis prætulit. Cum enim instaret tempus quo tolleretur de mundo, venit ad Jordanem cum discipulo Elizeo, et involuto pallio suo percussit aquas : quæ divisæ sunt, et transierunt ambo per siccum, dixitque ad Elizeum : Postula quid vis ut faciam tibi antequam tollar a te. At ille, Obsecro, inquit, ut fiat duplex spiritus tuus in me [2 Reg. 2.]. Cum incidentes sermocinarentur, ecce curru igneo repente raptus Elias, ut Scriptura ait, ascendit quasi usque in cœlum. Qua adjectione significatur quod Elias non in ipsum cœlum, ut Dominus noster, sed in alta tantum aëris hujus sublevatus est, ac deinde invisibiliter ad paradisi gaudia relatus. Levavitque Elizeus pallium Eliæ quod ceciderat ei. Et veniens ad Jordanem percussit eo aquas, atque invocato Deo Eliæ, divisit et transiit. Notet ergo dilectio vestra, fratres mei, quam ordinate figura concinat veritati. Venit Elias ad Jordanem, et exutus pallio suo percussit aquas ac divisit. Venit Dominus ad fluvium mortis, quo genus humanum mergi consueverat ; et exuens se ad tempus habitu carnis quam assumpserat, mortem moriendo percussit, ac vita nobis iter resurgendo patefecit. Recte etenim per Jordanem fluxus nostræ mortalitatis ac defectus exprimitur : quia et Jordanis Latine Descensus eorum dicitur, et ipse fluvius in mare mortuum influens laudabiles suas ibi perdit aquas. Transit autem Elias diviso amne per siccum, transit et Elizeus, quia resurgens a mortuis Salvator fidelibus suis quoque spem resurgendi tribuit. Transito Jordane, Elias dedit optionem Elizeo postulandi quæ vellet : et Dominus impleta resurrectionis gloria, plenus discipulorum sensibus inseruit quod et antea promisit : quia quodecumque petieritis in nomine meo, hoc faciam [Joan. 15.]. Petiit

Elizeus ut fieret spiritus Eliæ duplex in se, et edocti a Domino discipuli promissam spiritus gratiam accipere desiderabant : quam non uni tantum genti Judææ, quam ipse præsens in carne docuit, sed et cunctis per orbem nationibus prædicare sufficerent. Annon duplum spiritus sui gratiam pollicebatur, cum ait : Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet [Joan. 14.] ? Sermocinantibus Elia et Elizeo subito currus et equi ignei rapuerunt Eliam quasi usque ad cœlum : qui profecto currus et equi angelicæ sunt intelligendæ virtutes, de quibus scriptum est : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem [Psal. 104.]. Horum namque Elias subsidio, utpote homo purus, quo a terra tolli posset egebat, et Dominus cum apostolis colloquens subito videntibus illis elevatus est, etsi non angelico fultus auxilio, angelico tamen comitatus obsequio, vereque assumptus est in cœlum, angelis quoque id ipsum attestantibus, qui illis dixerunt : Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum [Act. 1.]. Sublevatus ad cœlum Elias dimisit Elizeo pallium quo erat indutus. Ascendens in cœlum Dominus sacramenta humanitatis assumptæ discipulis, immo omni ecclesiæ, quibus sanctificaretur et in virtute dilectionis calefieret, reliquit. Assumens Elizeus pallium Eliæ percussit eo aquas Jordanis, et ubi invocavit Deum Eliæ, divisæ sunt, et transiit. Assumpsérunt apostoli, assumpsit instituta per eos ecclesia sacramenta sui Redemptoris, quibus spiritualiter erudita, abluta, et consecrata ; ipsa quoque invocato nomine Dei patris, impletum mortis superare, ejusque obstaculo contemptu ad vitam transire didicit sempiternam.

Hanc ergo Dominicæ ascensionis gloriam, fratres carissimi, quæ prius prophetarum et dictis signabatur et gestis ; et post in ipso Mediatore nostro completa est, tota devotione veneremur, et ipsi quoque ut ejus vestigia sequi, atque ad cœlos mereamur ascendere, interim

salubriter humiliemur in terra, memores semper, quia sicut Salomon ait: Superbum sequitur ignominia, et humilem spiritu sequitur gloria [Prov. 29.]. Ecce in ascensione Redemptoris nostri, quo nostra sit omnis intentio dirigenda didicimus: ecce ascendentē ad cœlos Mediatore Dei et hominum patefactam hominibus cœlestis patriæ januam cognovimus. Ad hujus ergo patriæ perpetuam felicitatem omni studio festinemus. In hac quia needum corpore possumus, desiderio semper et mente versemus. Juxta vocem egregii prædictoris, quæ sursum sunt quæramus, ubi Christus est in dextra Dei sedens, quæ sursum sunt sapiamus, non quæ super terram. Quæramus illum et confirmemur spe inventio-nis. Quæramus faciem ejus semper, ut cum ipse qui placidus ascendit terribilis redierit, nos paratos inveniat, quos secum ad festa supernæ civitatis introducat Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LVIII.

MATTH. VIII. *In illo tempore ascendens Jesus in naviculam, secuti sunt eum discipuli multi. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus; ipse vero dormiebat. Et accesserunt, et suscitarerunt eum discipuli ejus, dicentes: Domine, salva nos, perimus, &c.*

NGREDIENTE Domino in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus; non imbecilles, sed firmi et stabiles in fide, mansueti et pii, spernentes mundum; non duplice corde, sed simplici. Hi ergo secuti sunt eum, non tantum gressus

ejus sequentes, sed magis sanctitatem comitantes et justitiam ejus consecstantes.

Et ecce tempestas magna facta est in mari ita ut navis operiretur fluctibus.] Cum enim multa magna et miranda ostendisset in terra, transiit in mare, ut et ibidem adhuc excellentiora opera demonstraret, quatenus terræ marisque Dominum se esse cunctis ostenderet. Fecit turbari mare, commovit ventos, concitavit fluctus. Cur hoc? ideo ut discipulos mitteret in timorem, et suum auxilium postularent, suamque potentiam roganibus manifestaret. Illa tempestas non ex sese oborta est, sed potestati paruit imperantis ejus qui educit ventos de thesauris suis, qui terminum mari arenam constituit. Dixit enim ei: Usque huc venies et non supergredieris, sed in temetipso confringentur fluctus tui. Hujus ergo jussione et præcepto orta est tempestas in mari, propter occasiones superius memoratas. Facta est tempestas magna et non pusilla, ut magnum opus et non pusillum ostenderetur: quantoque fluctus navelicæ inruebant, tanto magis timor discipulos conturbabat, ut plus magis desiderarent ad liberandum se mirabilia Salvatoris. Dominus vero dormiebat. O res mirabilis et stupenda! is qui nunquam obdormiit, dormit; is qui coelum et terram gubernat, dormit; is qui non dormit neque dormitat, ipse dormire dicitur. Dormiebat quidem corpore, sed vigilabat deitate, dormiebat corpore, sed conturbabat mare, erigebatque fluctus, et apostolos conterrebat suam ostensurus potentiam; dormiebat corpore sicuti et ad puteum de itinere lassus vel fatigatus sedebat, demonstrans quia vere humanum portabat corpus, quod corruptibile induerat. Ipso corpore dormiebat, deitate vero concitabat mare et iterum deplacabat. Dormiebat itaque corpore ut apostolos suscitet et evigilare faceret. Praecipue autem omnes nos nequaquam animo dormiamus, neve intellectu aut prudenter, sed vigilare in omni tempore, et jubilare Domino,

et salutem ab eo postulare studeamus. Nam ipse qui dormiebat corpore, illud sanctum verbum dicit : Ego dormio et cor meum vigilat [Cant. 5.]. Ad quem accedentes discipuli suscitabant eum dicentes : Domine, salva nos, perimus. Tanto fuerant metu conterriti et pene animo alieni, ut irruerent in eum, et non modeste, aut leniter suggererent, sed turbulenter suscitarent eum dicentes : Domine, salva nos, perimus. O beati, o veraces Dei discipuli, Dominum Salvatorem vobiscum habetis, et periculum timetis ! Vita vobiscum est, et de morte solliciti estis ; maris turbatorem trementes, creatorem ejus præsentem ita suscitatis, quasi non possit dormiente corpore fluctus sedare vel mitigare. Sed quid respondent hi dilectissimi discipuli ? Parvuli, inquieti, sumus adhuc infirmi et nondum robusti, ideoque timemus, ideoque trepidamus : neandum vidimus crucem, neandum nos confirmavit passio Domini et resurrectio, non ascensio in cœlis, nec missi descensio sancti spiritus Paracleti ; propterea fragilitate nutamus, a Domino increpationem pusillæ fidei supportamus, toleramus libenter, voluntarie sustinemus : unde et nunc dicente Domino : quare conturbati estis pusillæ fidei ? cur non habetis fortitudinem, cur non confidentiam et fiduciam apud vos tenetis ? Et si mors irrueret, nonne eam debuistis constantissime sustinere ? Ad omne enim quidquid evenerit fortitudo necessaria est, ad omne periculum vel tribulationem usque ad animæ exitum. Similiter et contra delicias et divitias et honores terrenos animi fortitudo tenenda est, ut neque extollaris, o homo, neque in superbiam erigaris, non despicias inimicos, neque humiles spernas, neque obliviscaris Dominum, neque derelinquas cretorem, nec existas ingratus. Si ergo in necessitate et in periculis fortitudo necessaria est, ut viriliter cum fide toleres universa ; multo magis contra delicias, ut dictum est, et luxurias fortitudo necessaria est, ne in muscipulam incidas diaboli. Quare ergo

turbati estis pusillæ fidei, si potentem me super terram cognovistis? Quare non creditis quod et in mari potens sim? Si Deum me vere esse creatorem omnium suscepistis, quare non creditis quod ea quæ a me facta sunt in mea habeam potestate? quare ergo dubitastis modicæ fidei? Qui pusillum credit arguetur, et qui nihil credit contemnetur; fragiles in fide corripiuntur, alieni omnino a fide punientur. Tales fuerunt Judæi et pagani, ideoque in malis suis evanuerunt. Tales etiam hæretici, ideoque in die judicii damnabuntur.

Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.] Scriptum fuit: Et exsurrexit tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino. Et percussit omnes inimicos suos in posteriora [Psal. 78.]: et nunc surgens imperat ventis et mari sicut creator, sicut suis, ut potens, ut Dominus imperavit ventis et mari primitus ante discipulos, ut venientes firmarentur in fide; et potentia deitatis occulta imperabat et comminabatur ei, magis autem regebat, et placabat illud secundum quod quidam ait: Potentia mitigavit mare. Imperavit ergo ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. De magno vento et tempestate, magno mari conturbato et tumenti, facta est magna tranquillitas. Decet enim hunc magnum magna et miranda facere: ideoque paullo ante magna accinctus potentia magnifice conturbavit profundum maris; et nunc iterum in eo ipso ostendens suæ magnificentiam potestatis, tranquillitatem magnam fieri jussit. Hæc ideo ut nimium conturbati magnifice exhilarati lætarentur. Dedit enim per hæc omnia nobis Dominus figuram et doctrinæ imaginem, ut et in omni conturbatione et contumelia teneamus patientiam, stabiles simus, fidem non deseramus: et si omnis iste mundus tamquam mare ebulliat, atque in furore consurgat; et si omnes venti et vertigines dæmonum undique sœviant, et si omnis, ut diximus, tempestas maris, id est omnis principatus

et potestates mundi concitentur, et in tumore iracundiae spument aut furiant super sanctos; et si adhuc usque ad cœlum sese extollant, ut tempestates maris malignantes et dolos et fremitus concitantes adversum aliquem vestrum; nolite timere, nolite turbari, nolite contremiscere, nolite deficere. Omnes enim quotquot in fidei navicula cum Domino navigatis: omnes enim quotquot in hac nimium sanctæ ecclesiæ navicula cum Domino per hunc undosum supernatatis mundum, etsi ipse Dominus dormiat, pio somno vestram patientiam et tolerantiam expectans, vel impiorum pœnitentiam et conversionem sustinens, alacriter accedite ad eum, orationibus instantes, atque cum propheta dicentes: Exurge, quare obdormis, Domine? exurge, et ne repellas nos in finem [Psal. 44.]. Et iterum: Exurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum [Ibidem]. Et ipse surgens increpat ventis, his aëris dæmonum spiritibus. Ipsi enim maris tempestates commovent, hoc est amaros et elatos concitant fluctus hujus principes mundi, ad persecutiones sanctis omnibus immittendas, ad contumelias fidelibus ingerendas. Omnibus Dominus increpat, et comminatur, omnia mitigat, facitque tranquillitatem magnam circa corpus et spiritum, pacem ecclesiæ et serenitatem mundo. Quomodo namque saepius consilia infidelium commota sunt adversus veram fidem et firmam ecclesiam, aliquotiens paganorum, aliquotiens hæreticorum, quemadmodum saepius sicut maris fluctus irruerant comminantes et conterrentes hujus principes mundi, per omnia perdere se ecclesiæ filios arbitrantes; sed surgens Dominus increpavit dæmonum ventis, et omnes evanescere fecit audaces adversarios fidei, magnamque pacem et tranquillitatem dedit ecclesiæ suæ.

Homines autem illi in navicula mirati sunt. Qui homines? scilicet habentes naviculam. Naviculæ nomine ne putas hic apostolos significatos. Nusquam

enim invenimus præter errorem sic cognominari Domini discipulos : sed semper aut apostoli aut discipuli nominantur. Mirabantur ergo illi homines, hi qui cum illo ambulabant, hi quorum erat navicula, illi qui in eadem navicula sese transigebant : hi mirabantur. Et admiratione dignum fuit mare a profundo commotum mitigari, ejusque elatos deplacari fluctus, ventos siti-entes compesci. Mirabantur ergo dicentes : Qualis est iste, quia venti et mare obediunt ei ! Non interrogantes dicunt : Qualis est cui mare et venti obediunt ! Qualis est iste ! hoc est quantus, quam fortis, quam potens, quam magnus ! Qualis est iste, major Moyse, potentior Helia ! Illi enim ambo, quorum unus ligno mare percusso cum labore discedit, alias Jordanem pertransiit : iste vero uno verbo mandat illis qui non habent verba, et obediunt ei : hi qui non habent auditum obtemperant ; hi qui prudentiæ et intellectus expertes sunt inclinantur jubenti : quibus neque loquela, neque, ut diximus, sermo est obediunt, in eadem substantia in qua sunt, et sua natura moventur, et jussioni deserviunt ad confusione mortaliū, ad condemnationem corruptibilem. Jubet mari, et non contemnit ; dicit ventis et tempestatibus, et mox compescuntur ; jubet omni creaturæ, et non supergreditur jussionem ejus : et unum hominum genus, et unum quod secundum similitudinem Dei honorificandum est, cui verbum et prudentia data est, hi soli homines resistunt, hi tantum inobedientes sunt, hi soli contemnunt, ideoque et hi soli in judicio damnabuntur, et a justitia punientur velut deteriores mutis animalibus, vel his qui sine spiritu et anima sunt in isto mundo. Mirabantur ergo illi quia mare compescuit et venti mitigati sunt. Admiremur et nos quando benignitates et benevolentias ostendit circa nos Dominus, quando de periculis nos salvare dignatur, quando de tumultibus nos liberat, quando ab inimicis insequentibus eruit nos. Miremur,

et mirantes gratias agamus, gratiæ obaudiamus, obaudientes timeamus, timentes diligamus, ut eternæ caritatis ab eodem heredes efficiamur. Mirabantur dicentes, qualis est iste! Sicut homo videtur, et sicut Deus potentiam ostendit: sicut unus carnalium putatur esse, et super omnia carnalia magna ostendit miracula: dormit sicut homo, et imperat mari et ventis sicut Deus: in navicula sedet, et omnem creaturam jussione inclinat ubi vult Jesus Christus Dominus noster, qui cum Deo patre vivit et regnat in secula seculorum, Amen.

HOMILIA LIX.

JOANNIS XIII. *Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cœna facta, cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes, &c.*

SRIPTURUS Evangelista Joannes memorabile illud Domini mysterium, quo discipulis in Pascha, priusquam ad passionem iret, pedes lavare dignatus est, primo ipsum nomen Paschæ, quid mystice significaret, aperire curavit, ita incipiens: *Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Pascha quippe transitus interpretatur, nomen ex eo vetus habens, quod transierit in eo Dominus per Aegyptum, percutiens primogenita Aegypti, et filios Israel liberans, et quod ipsi filii Israel transierint illa nocte de Aegyptia servitute, ut venirent ad terram promissæ olim hæreditatis et pacis. Mystice autem signifi-

cans, quod in eo Dominus transiturus esset ex hoc mundo ad patrem, et quod ejus exemplo fideles abjectis temporalibus desideriis, abjecta vitiorum servitute, continuis virtutum studiis transire debeant ad promissionem patriæ cœlestis. Quomodo autem transierit Jesus ex hoc mundo ad patrem, pulcro sermone designat Johannes Evangelista, cum dicit: Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos [Joan. 13.], id est, in tantum dilexit, ut ipsa dilectione vitam ad tempus finiret corporalem, mox de morte ad vitam, de hoc mundo transiturus ad patrem. Majorem namque hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis. Unde recte uterque transitus, et legalis videlicet et evangelicus, sanguine consecratus est. Ille agni paschalis, iste ejus de quo dicit apostolus: Etenim passcha nostrum immolatus est Christus [1 Cor. 5.]. Iste sanguine fuso in cruce, ille in crucis modum medio limine, et superluminari mediis asperso in postibus.

Et cœna, inquit, facta, cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes, sciens quia omnia dedit ei pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadit, surgit a cœna, et ponit vestimenta sua.] Locuturus de maxima humilitate assumpta humanitatis prius commemorat eternitatem divinæ potestatis, ut et ipsum verum Deum hominemque demonstret, et ut nos illius præcepti admoneat, ut quanto magni sumus, humiliemur in omnibus. Homo namque erat verus, qui hominum pedes tangere ac lavare, per hominem tradi, atque ab hominibus poterat crucifigi: Deus erat verus, cui omnia dedit pater in manus, quia a Deo exivit, et ad Deum rediit. Sciebat ergo Dominus, quia diabolus jam miserat in corde Judæ, ut traderet eum, sciebat quia omnia dedit ei pater in manus: inter quæ omnia et ipsum traditorem, et eos quibus tradendus erat, et mortem quam erat passurus, ut de his omnibus quæ vellet, faceret, malumque eorum sua potentia converteret in